PAGE
5

[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ОПАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОПАРИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.01.2021
	№
	06

	пгт Опарино

О плане основных меро​приятий по формированию толерантного сознания, профилактике терроризма и экстремизма на террито​рии
Опаринского городского поселения на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности» администрация Опаринского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий по формированию толерантного сознания, профилактике терроризма и экстремизма в Опаринском городском поселении на 2021 год согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Опаринского городского поселения

                       О.А. Ванатова
_

_____
                                     Приложение

                                       УТВЕРЖДЕН
                                                                       постановлением  администрации
                                                                             Опаринского  городского поселения

                                                  от   13.01.2021 № 06
ПЛАН

основных мероприятий по формированию толерантного сознания, профилактике терроризма и экстремизма в Опаринском городском поселении на 2021 год

	№
п/п
	Основные мероприятия по профилактике экстремизма

	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Источник финансирования

	1.
	Организационные мероприятия по выполнению

	1.1.
	Мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики экстремизма.
	Администрация Опаринского городского поселения

	постоянно
	Без финансирования

	1.2.
	Организация взаимодействия с национальными, религиозными, профсоюзными, ветеранскими и иными общественными объединениями, и организациями поселения в целях профилактики экстремизма.
	Администрация Опаринского городского поселения ,
Совет ветеранов Опаринского района, Союз женщин Опаринского городского поселения
	постоянно
	Без финансирования

	2.
	Мероприятия в сфере профилактики экстремизма и по обеспечению общественного порядка

	2.1.
	Организация выявления и информирования ОП «Опаринское «МО МВД России «Мурашинский» о лицах, распространяющих печатную, кино-, фото-, аудио- и видеопродукцию, направленную на пропаганду фашизма, возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни.
	Администрация Опаринского городского поселения

	постоянно
	Без финансирования

	2.2.
	Проведение профилактических мероприятий по выявлению иностранных работников и лиц без гражданства, нарушающих требования федерального законодательства, профилактическая работа с иностранными гражданами и работодателями, использующими иностранную рабочую силу.
	Администрация Опаринского городского поселения

	постоянно
	Без финансирования

	3.
	Мероприятия по профилактике экстремизма в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений

	3.1
	Привлечение национальных, религиозных и иных общественных объединений для участия в создании здорового морально-психологического климата, обстановки толерантности, профилактики этнического и религиозного экстремизма в учреждениях образования, культуры и спорта.
	МКУК Опаринская ЦБ им. Н.А. Яхлакова, МБОУ СОШ пгт Опарино, КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт. Опарино
ДЮСШ Опаринского района,

Сектор спорта и молодежной политики, РЦКД
	постоянно
	Без финансирования

	3.2
	Реализация социально-культурных проектов и программ, направленных на профилактику экстремизма в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений. Проведение в образовательных организациях занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению (в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность) всеми законными способами;
	МКУК Опаринская ЦБ им. Н.А. Яхлакова,
РЦКД

МБОУ СОШ пгт Опарино,
КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт. Опарино

	постоянно
	Без финансирования

	3.3
	Организация на собраниях граждан, встречах, ведение профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	Администрация Опаринского городского поселения

МКУК Опаринская ЦБ им. Н.А. Яхлакова, МБОУ СОШ пгт Опарино
	постоянно
	Без финансирования

	4.
	Мероприятия по профилактике экстремизма в сферах образования, культуры и социальной политики

	4.1
	Подготовка и проведение социально-значимых массовых мероприятий, направленных на профилактику экстремизма
	Администрация Опаринского городского поселения

МКУК Опаринская ЦБ им. Н.А. Яхлакова, МБОУ СОШ пгт Опарино
	постоянно
	Без финансирования

	  4.2
	Организация проведения в муниципальных общеобразовательных учреждениях комплексных профилактических мероприятий: Единые дни профилактики, Дни правовых знаний, Единые дни толерантности и др., проведение родительских собраний, направленных на просвещение родительской общественности по вопросам профилактики экстремизма.
	МБОУ СОШ пгт Опарино,

КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт. Опарино
	регулярно
	Без финансирования

	4.3
	Информационное сопровождение мероприятий в образовательных учреждениях, направленных на профилактику экстремизма:

- создание информационных уголков,

- размещение информации по профилактике экстремизма на школьных сайтах,

- распространение буклетов, листовок среди участников образовательного процесса.
	МБОУ СОШ пгт Опарино,

КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт. Опарино,

МКУК Опаринская ЦБ им. Н.А. Яхлакова
	постоянно
	Без финансирования

	4.4
	Организация и проведение Дня памяти воинов, погибших при исполнении воинского и служебного долга, мероприятий, посвященных Дню народного единства.
	Администрация Опаринского городского поселения,

МКУК Опаринская ЦБ им. Н.А. Яхлакова, МБОУ СОШ пгт Опарино,

КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт. Опарино,

	Май, июнь
	Без финансирования

	5.
	Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма в сфере информационной политики

	5.1
	Мониторинг печатных и электронных СМИ района с целью выявления негативных социально-экономических ситуаций, создающих благоприятную почву для экстремистских и террористических проявлений.
	Администрация Опаринского городского поселения

МКУК Опаринская ЦБ им. Н.А. Яхлакова
	постоянно
	Без финансирования

	6.3
	Изготовление и распространение буклетов по профилактике экстремизма
	МКУК Опаринская ЦБ им. Н.А. Яхлакова
	регулярно.
	Без финансирования

	   7.
	Мероприятия по совершенствованию антитеррористической защищенности

	  7.1ДКзюкского сельского поселения

	Проведение предупредительной работы накануне общественно-политических мероприятий; информирование полиции о необходимости усиления охраны общественного порядка с целью пресечения противоправных действий; проверки мест проведения массовых мероприятий на взрывобезопасность.
	Администрация Опаринского городского поселения

	накануне общественно-политических мероприятий
	Без финансирования

_____________________

Е.Н. Чеснокова